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ABSTRAKT

Cílem této práce je porovnat množství nečistot, které ulpí na povrchu formy z různých ma-

teriálů při lisování kaučukové směsi. Sleduje se vliv separačního prostředku a různé úpravy

povrchu formy na kontaminaci povrchu dutin forem. Teoretická část popisuje kaučukovou

směs, její zpracování a problematiku vulkanizace. V praktické části jsou popsány použité

materiály na tělesa reprezentující dutinu formy, dále použitou kaučukovou směs a konkrét-

ní zpracování kaučukové směsi. Je provedena analýza výsledků a jejich vyhodnocení.

Klíčová slova: lisování, kaučuk, kaučuková směs, separace, separační prostředky, konta-

minace, forma, čištění forem

ABSTRACT

The objective of this thesis is to compare the amount of impurities adhering to the surface

of the mold from different materials during the molding of the rubber compound. The

effect of the separating means and various mold surface modifications are monitored to

contamination of the surface od mold cavities. The theoretical part describes the rubber

compound, its processing and the problem of vulcanization. In the practical part, the mate-

rials used are represented on the mold cavity, the rubber compound used and the specific

processing of the rubber mixture. Results analysis and evaluation are performed.

Keywords: molding, rubber, rubber compound, separation, separating agents, contaminati-

on, mold, mold cleaning
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ÚVOD

Polymery rozdělujeme na dvě skupiny – elastomery a plasty. Plasty dále dělíme na termo-

plasty a reaktoplasty. Elastomery jsou velmi elastické polymery, které můžeme za běžných

podmínek snadno deformovat a to tak, aniž bychom je porušili. Tato deformace je z velké

části vratná. Do elastomerů spadá kaučuk, jehož objevení znamenalo začátek průmyslové

výroby a dnes slouží pro mnohostranné využití. Polymery můžeme rozdělit i podle jejich

původu. Jsou polymery přírodní, mezi které patří bílkoviny, škrob, celulóza a již zmíněný

přírodní kaučuk. Druhou skupinou jsou polymery syntetické, jako je polyetylén nebo např.

polyvinylchlorid. Rozmach průmyslu znamenal velkou poptávku po kaučuku. To vedlo k

vytvoření kaučuku syntetického. Dnes známe celou řadu syntetických kaučuků, které mají

rozdílné vlastnosti a dle způsobu použití si zvolíme vhodný typ. Světová spotřeba polyme-

rů je stále na vzestupu. Polymery postupně nahrazují tradiční materiály, a to především pro

svou životnost, stabilitu i ekonomičnost. Setkáváme se s nimi běžně v podobě obalů,

v elektronice, automobilovém průmyslu, stavebnictví nebo v podobě nábytku či ve zdra-

votnictví. Prakticky se dnes objevují ve všech odvětvích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUK

1.1 Historie kaučuku

Evropa poprvé objevila kaučuk v době druhé cesty Kryštofa Kolumba po Jižní Americe a

Haiti (období 1493-1496). Kolumbus se zde setkal s domorodci, kteří používali ke hraní

her míč, jenž byl vyroben z vysušené šťávy stromů. Domorodci tuto surovinu používali již

několik století před Kolumbovým objevem. Dle archeologických vykopávek byl kaučuk

používán při náboženských obřadech již v 6. století. Domorodci získávali kaučuk ze stro-

mů, které nazývali Cahu-tchu, což v překladu znamená plačící strom. Od tohoto názvu

dostala hmota pojmenování kaučuk. [1] [8]

Kaučuk byl později objeven i na jiných světadílech. F. Fresneau objevil podobnou hmotu

v Guayaně roku 1751. Fresneau se zabíval nestálostí vytékajícího latexu ze stromů a ne-

možností tak latex zasílat do Evropy, protože cestou zasychá. Snažil se tedy najít způsob,

jak převést kaučuk zpět do tekutého stavu. Vznikla tak první zpracovatelná forma kaučuku

– roztoky kaučuků v různých silicích, zejména v terpentýnu. [1] [8]

Roku 1791 získal první patent v oboru kaučuku S. Peal. Patent byl udělen za impregnaci

textilu roztokem kaučuku v terpentýnové silici. V tomto roce přišel s objevem i Francouz

Fourcroy. Jeho nápadem bylo, že je možné latex stabilizovat amoniakem, čímž se výrazně

prodlouží jeho životnost. Začal se vyrábět především pogumovaný textil na nepromokavé

pláště, obuv, hadice apod. Výrobky však vykazovaly větší množství nevýhod než výhod.

Za vyšších teplot se stávaly lepivé, za nižších teplot zase ztrácely svoji pružnost a byly

tuhé. [1] [8]

Vědci se snažili najít vhodné zpracování kaučuku, které by přineslo zlepšení jeho vlastnos-

tí. Dvěma vědcům nezávisle na sobě se podařilo objevit vulkanizaci kaučuku. Byl to Ame-

ričan Charles Goodyear a Angličan Thomas Hancock. Podařilo se jim zjistit, že zahříváním

kaučukové směsi, získává nové vlastnosti a vzniká tak pryž. Charles Goodyear za tento

objev získal v roce 1844 patent. [1] [8]

1.2 Kaučukonosné rostliny

Existují stovky kaučukonosných rostlin. Z hlediska hospodářského má dnes ale jen malý

počet rostlin význam. Hospodářky nejvýznamnější je strom Hevea brasiliensis, který roste

v rovníkových pásmech. Hlavní oblastí byla rovníková Amerika (pralesy v poříčí řeky
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Amazonky a jejích přítoků), odtud pocházel všechen kaučuk až do roku 1890. Po tomto

roce se podařilo aklimatizovat sazenice, které byly vypěstovány ze semen z prostředí Bra-

zílie. Sazenice se podařilo vysadit na Cejlonu a v Malajsii, čímž byl dán základ pro pěsto-

vání v plantážích. Mezi další kaučukonosné rostliny patří strom Hevea guayanensis, Mani-

ok kaučukový, kastiola kaučuková a další. [9]

1.3 Kaučukové plantáže

Nejpříznivější podmínky pro plantáže jsou v Malajsku. Plantáže se zakládají na místech

bývalých džunglí, protože tato půda je velmi výživná. Při zakládání plantáže se porosty

džungle posekají. Po uschnutí porostu se celý prostor zapálí. Před začátkem deštivého ob-

dobí se vysazují přibližně jednoleté kaučukovníky, které se předtím vypěstovaly ve škol-

kách. Další postup se liší podle toho, zda se jedná o evropské pěstitele nebo o čínské. [2]

Kvalitu stromů ovlivňuje výběr semen a pěstování stromů. Na čínských plantážích jsou

semena vysazována bez jakéhokoliv výběru. Vybírají se zpravidla jen semena zdravých

stromů a šlechtěné druhy, které mají velký výtěžek latexu. Nejstarší plantáže jsou sázeny

nahodile. Na nových plantážích se sází do čtverce, obdélníku nebo šachovnice. Zpravidla

se dnes se sází stromků více a poté se horší stromky vysekají. [2]

1.4 Latex

Latex je bílá tekutina z přírodního nebo syntetického kaučuku. Tekutina obsahuje různé

částice kaučuku, které jsou rozptýleny ve vodě. Samotná tekutina se nazývá sérum. Kromě

kaučuku a vody obsahuje různé jiné sloučeniny. Latex se vyskytuje v mléčných buňkách,

kanálcích nebo mléčnicích. Mléčnice jsou uloženy v nové kůře po celém povrchu stromu.

Největší část mléka dávají nejmladší mléčnicové systémy, které se nacházejí nejblíže kam-

bia. Kambium je vrstva dělivého pletiva, která způsobuje tloustnutí stonků a kmenů. Něko-

likahodinové stání latexu způsobí jeho samovolné srážení, které probíhá ve třech fázích.

V první fázi se utvoří smetana shluknutím kaučukových částic. Ve druhé fázi nastává vloč-

kování, kde jsou shluky větší. Poslední fází je koagulace, která vytvoří kompaktní hroudu.

Srážení latexu se dosahuje zahřátím, utvořením smetany, přidáním vhodné chemikálie ne-

bo také přirozenou změnou latexu, která způsobí samovolné vysrážení. Latex většiny dru-

hů se sráží zahřátím. Srážení chemikálií se používá na plantážích. [20]
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1.5 Získávání a úprava přírodního kaučuku

Přírodní latex se získává čepování z kaučukonosných stromů a je základní surovinou pro

výrobu přírodního kaučuku. V kůře stromu se udělá šikmý zářez až téměř ke kambiu, které

ovšem nesmí být porušeno. Zářez se dělá zvláštním žlábkovitým nožem pod úhlem 30° až

45°. Pod řez se umístí nádobka nebo polyethylenový sáček. Nařezávání začíná asi 1 m nad


[…]


tí povrchu.

Jako separační prostředky byly použity VG 262 AEROSOL (na bázi PTFE), PVD vrstva

nebo kombinace obou. Povrchová úprava prototyping není přímo separačním prostředkem,

ale jedná se o velmi kvalitní úpravu povrchu, proto byla v rámci této bakalářské práce do

této skupiny zařazena. Z výsledků FTIR analýzy je patrné, že se jako nejlepší separační

prostředek projevila kombinace separačního prostředku VG 262 AEROSOL na bázi PTFE

a povrchové vrstvy PVD. Jako velmi kvalitní separační prostředek se ukázala i povrchová

úprava PVD.

Získaná FTIR spektra byla porovnána se spektry v dostupných databázích, které obsahují

spektra organického i anorganického původu. Pro vyhodnocení vlnočtů byla využita litera-

tura. Zkoumaná spektra jsou v jednotlivých grafech vyznačena. Spektrální analýzou byly

zjištěny pásy: CHx skupiny, které se vyskytují ze změkčovadel. Druhá oblast vlnočtu podle

spektrometrie značí přídavné prvky, které se přidávají do kaučukové směsi, aby bylo mož-

né její zpracování. Může se zde vyskytovat amoniak.

Bylo zjištěno spektrum separačního prostředku VG 262 AEROSOL na bázi PTFE, které se

významně projevilo v rozmezí pásů 1250-1000 cm-1. Při vyhodnocování FTIR spekter

vzorků, na které byl tento separační prostředek aplikován, nebyl daný pás uvažován.
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Vzorek č. 2 je bez povrchové úpravy a separátoru. Po 150 zálisech je zřetelné větší množ-

ství ulpívání. Spektrální analýzou jsou viditelné jen pásy: pod 3000 cm-1 CHx skupiny.

U vzorku č. 3 je zřetelné, že je separační vrstva PTFE u grafu po 150 zálisech více opotře-

bovaná. Spektrální analýzou byly zjištěny pásy: pod 3000 cm-1 CHx skupiny, vlnočet oko-

lo 1100 cm-1 značí funkční skupinu R-CO-R'.

Vzorek č. 7 je opatřen vrstvou PVD, která se projevila jako separační prostředek. Spektrál-

ní analýzou jsou viditelné jen pásy: pod 3000 cm-1 CHx skupiny.

Vzorek č. 8 je opatřen povrchovou úpravou PVD a separačním přípravkem PTFE, je patrné

u grafu po 150 zálisech větší množství CHx skupin. Spektrální analýzou byly zjištěny pá-

sy: pod 3000 cm-1 CHx skupiny, vlnočet okolo 1100 cm-1 značí funkční skupinu R-CO-R'.

U vzorku č. 9 je srovnáván čistící prostředek. Před začátkem lisování byl vzorek vyčištěn

dvěma různými čistícími prostředky. Zároveň je opatřen vrstvou separátoru PTFE. U toho-

to vzorku se projevil jako lepší čistící přípravek B. Spektrální analýzou byly z databáze

spekter zjištěny pásy: pod 3000 cm-1 CHx skupiny, vlnočet okolo 1100 cm-1 značí funkční

skupinu R-CO-R'.

Na základě analýzy FTIR výsledků se nedá jednoznačně určit, zda je lepším čistícím pro-

středkem prostředek A či B. Tímto čistícím prostředkem byly vyčištěny vzorky č. 9 a 10. U

vzorku č. 9 se na základě získaných výsledků projevil lépe čistící přípravek B, u vzorku č.

10 naopak čistící přípravek A. Je možné konstatovat, že pro dané vzorky je vhodný jiný

čistící prostředek podle čištěného materiálu.

Pokud není vibrační přechod více než 10%, uvažuje se jen jako šum.

K vyhodnocení vlnočtů byla použita literatura Bruno, T. J., and P. D. N. Svoronos. Hand-

book of Basic Tables for Chemical Analysis. Third Edition. Boca Raton, FL: CRC Press,

2011, ISSN 978-1-4200-8042-1.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda má nanesení separačního prostředku na povrch

dutiny formy významný vliv na jeho kontaminaci kaučukovou směsí.

Bylo zvoleno deset vzorků z oceli a slitin hliníku reprezentující dutinu formy. Jednotlivé

vzorky měly různou povrchovou úpravu. Jako separační prostředek byl zvolen VG 262

AEROSOL, jehož složení je na bázi PTFE, který byl aplikován na čtyři vybrané vzorky –

hliníkový vzorek bez povrchové úpravy a s povrchovou úpravou PVD a vzorky z ocelí

1.2714 a 1.2080. Povrchovou vrstvu PVD lze také považovat za separační prostředek.

Bylo provedeno lisování kaučukové směsi za daných technologických podmínek. Nejprve

bylo provedeno 75 zálisů, po kterých bylo zkoumáno pomocí spektrografie FTIR, zda se

vyskytuje na vzorcích kontaminace kaučukovou směsí. Poté bylo vylisování dalších 75

zálisů a měření se opakovalo.

Z analýzy bylo zjištěno, že z kaučukové směsi nejdřív ulpívají prvky, které jsou příbuzné

se změkčovadly, jenž se přidávají do směsí kvůli snadnější zpracovatelnosti. Vliv separač-

ního prostředku VG 262 AEROSOL se neprojevil ani pozitivně ani negativně z důvodu

malého počtu provedených zálisů. Povrchová vrstva PVD měla pozitivní vliv na kontami-

naci, FTIR spektra ukázala, že by tato vrstva mohla být odolnější vůči kontaminaci kauču-

kovou směsí. Pro zřetelnější výsledky by i zde bylo nutno provést více zálisů.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: FTIR analýzy

FTIR analýzy všech vzorků jsou přiloženy na CD.