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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Využití separačních prostředků v technologii lisování kaučukových
směsí se soustředí na velmi akraktivní téma pro zpracovatele kaučukových směsí. Vyřešení této
problematiky by pro ně znamenalo úsporu finančních prostředků a kvalitnější výrobky.

Bakalářská práce je experimentální povahy, tudíž se člení na teoretickou a praktickou část
s celkovým rozsahem 80 stran. Poměr teorie/praxe: 48/32 stran. Svým rozsahem se tak blíží spíše
k diplomové práci.

V teoretickém úvodu je velmi obšírně popsán testovaný materiál tj. kaučuk, skladba kaučukových
směsí a metody zpracování kaučukových směsí. Menší část teorie zaujímá kapitola popisující
materiály vulkanizačních forem, používané separační prostředky a čištění forem. Vzhledem
k zaměření tématu bych očekávala, že tato část bude více propracovaná. Zejména zde chybí
odkazy na aktuální literární zdroje. Celkem práce cituje 35 zdrojů z čehož většina je domácího
původu. Pouze 3 zdroje jsou zahraniční.

V praktické části jsou popsány materiály forem, kdy bylo testováno celkem 10 vzorků z oceli, slitin
hliníku s různou povrchovou úpravou PVD. Dále jsou popsány separační prostředky, postup
experimentu a hodnotící metody. V této části práce shledávám hlavní nedostatky u
nedostatečného popisu metodiky měření (zejména FTIR). Lépe šlo podat také přehled o značení
vzorků, hlavně u slitin hliníku (např. přehledná tabulka). Pro lepší orientaci čtenáře je vhodné také
dodržovat posloupnosti např. u vzorků v textu 1-10. Dále kapitolu 9.1.5-9.1.7 bych předřadila
kapitole 9.1.4.

Po stránce jazykové je práce na vysoké úrovni.

Závěrem lze konstatovat, že byly z formálního hlediska naplněny cíle zadání BP a práci lze
doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Byly nové vzorky 1-8 nějakým způsobem před použitím očištěny?

2. Který testovaný povrch poskytl nejlepší výsledky?

3. V závěru hovoříte o tom že by bylo vhodné pro přesnější výsledky provést více zálisů. Tušíte kolik
zálisů se dělá v praxi mezi čístícími cykly u podobných typů materiálů?

4. Jakou cestou si myslíte,že je vhodnější se ubírat v problematice kontaminace forem: co nejmenší
drsnost povrchu formy, nebo nové velmi účinné separační prostředky? Testují se v této souvislosti
nějaké nové materiály, které jsou perspektivní pro tuto oblast použití, kromě zmíněných v BP?

V Zlíně dne 30.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce